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Hlutfallsleg breyting á íbúafjölda 1998-2014 (16 ár)
30,0%

Búðardalur 

Dreifbýli Dalab 

Dalabyggð

■......  Landið alls

Vestfirðir 

— -Vesturland

Heimild - Hagstofan

Á myndinni að ofan sést að samsvörun er milli Dalabyggðar og Vestfjarða hvað varðar fækkun íbúa. Aðrir 

hlutar Vesturlands eru nær landsmeðaltali. Myndin að neðan sem er frá formanni stjórnar 
Byggðastofnunar sýnir glögglega hvaða svæði landsins eiga undir högg að sækja hvað varðar íbúafækkun. 

Er ríkisstjórnin að reyna að vinna bug á þessu? Hvað með aðferðir Norðmanna -  skattafslátt, lækkun á 

höfuðstóli námslána o.sv.frv? Er kannski kominn tími til að prófa slíkar aðferðir? Fiskistofa er ekki á leið til 
Hólmavíkur!

Þóroddur Bjarnason  -  Háskólinn á Akureyri

-40,0%
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1. jan 2014 Dalabyggð, heildarfjöidi=673 m eðalaldur=41,8

100 ára og eldri
95-99 ár. 
90-94 ára

40

Konur

Karlar

Á myndinni að ofan er borinn saman núverandi aldursdreifing ibúa Dalabyggðar við aldurdreifingu árið 1998 
en þá var heildaríbúafjöldinn 833 og meðalaldurinn 38,3 ár. Augljóst er að fækkunin er í yngri 
aldurshópunum.

Á þessari mynd sést aldursdreifing íbúa Dalabyggðar 1. janúar 2014 samanborin við aldursdreifingu allra 

íslendinga (svarta línan). Sjá má að töluvert vantar á „hrygningarstofninn" (25-35 ára) í Dalabyggð. Fjöldi í 

aldurshópnum 10-14 ára er þó yfir landsmeðaltali sem gefur vissa von ef einhver störf verða í boði þegar 
þessi hópur kemur út á vinnumarkaðinn.
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Þróun útsvarstekna frá 2002 -  Dalabyggð - ísland

‘ Utsvar Dalabyggö 

Útsvar landið

Heimild - SIS

Hér er uppreiknað til verðlags 2013 og hlutfallað þannig að gildið 1 sé árið 2002. Sjá má að þenslan á 

höfuðborgarsvæðinu var farin að hafa neikvæð áhrif á Dalabyggð á árinu 2007. Frá 2011 er þróun jákvæð 

en bilið milli Dalabyggðar og landsins í heild vex.

Jöfnunarsjóður Dalabyggð
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Tekjur jöfnunarsjóð sveitarfélaga eru ákveðið hlutfall af innheimtum skatttekjum ríkissjóðs og 

útsvarstekjum. Framlög til sveitarfélaga taka mið af þessu. Á myndinni má sjá áhrif hins „svokallaða hruns" 

á jöfnunarsjóðsframlög Dalabyggðar. Framlög jöfnunarsjóðs eru rúmlega 30% af tekjum Dalabyggðar.
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Heildartekjur og skuldir með skuldbindingum skv. ársreikningum.

Myndin að ofan sýnir rekstrarniðurstöðu sveitarsjóðs Dalabyggðar -  á verðlagi hvers árs. Bláa súlan (til 
hægri) sýnir hver rekstrarniðurstaðan hefði orðið hefði ríkið hefði staðið undir verkefnum sínum en málefni 

aldraðra eru enn a.m.k. að nafninu til á ábyrgð ríkisins. Þrátt fyrir erfið ytri skilyrði hefur sveitarstjórn tekist 

að skila rekstrarafgangi frá og með árinu 2011.
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Rekstur Silfurtúns 2008 - 2013
140 .000

130 .000

120.000  

110.000 

100.000

90 .0 0 0

80 .0 0 0

70 .000

60 .000

• Te kj u r 

G jöld

Á myndinni að ofan má sjá tekjur og gjöld Dvalar- og hjúkrunarheimilisins Silfurtúns á árunum 2008 -  2013, 

á verðlagi ársins 2013. Ekki er hægt að áfellast stjórnendur um að hafa ekki sparað í rekstri. Útgjöld ársins 

2013 voru 2 millj. kr. lægri en ársins 2009 á verðlagi hvors árs eða 18% lægri sé miðað við verðlag 2013. 

Framlög ríkisins hafa rýrnað að verðgildi.

Störf hafa verið lögð niður og/eða flutt annað -  óveðursský framundan!

• Sýslumaðurinn í Búðardal er búsettur í Stykkishólmi -  verður brátt Sýslumaður Vesturlands. 

Hvernig verður þjónustu við íbúa Dalabyggðar háttað? Þrátt fyrir loforð innanríkisráðherra um að 

ekki verði skerðing á þjónustu var vegabréfavél Dalamanna flutt hreppaflutningi til Vestmannaeyja
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svo að segja daginn eftir að loforðið var gefið! Vonandi verður hægt að deila verkefnum milli 

starfsstöðva í hinu nýja embætti og halda uppi góðri þjónustu við íbúa.

• Lögreglumönnum hefur fækkað i einn frá því að Dalabyggð var sameinað löggæsluumdæmi 
Sýslumannsins í Borgarfirði. ítrekað hefur verið reynt að loka varðstöðinni og flytja starfið. 

Núverandi innanríksiráðherra sýndi kjark og dug og fann fjármagn til að styrkja fámennar 

lögreglustöðvar þannig að lágmarki væru starfandi tveir lögregluþjónar við hverja varðstöð. Vita 

Alþingismenn af hverju annað gildir lögreglustöðina í Búðardal?

• Útibústjóri Arion banka í Búðardal situr í Borgarnesi. Bankinn vill helst ekki fá viðskiptavininn í 

útibúið. Vonandi verða starfsfólkinu í Búðardal fundin önnur verkefni innan bankans án þess að 
þurfa að sæta hreppaflutningum.

• íslandspóstur hefur boðað sveitarstjórnarmenn á Snæfellsnesi og í Dölum til fundar í Stykkishólmi. 

Hvaða tíðindum má eiga von á?

• Dregið hefur verið saman á Heilsugæslunni í Búðardal eins og sjá má á myndinni á fyrri blaðsíðu.

Getur verið að við séum að sjá hvers vegna útsvarstekjur Dalabyggðar liggja langt undir landsmeðaltalinu?

Framhaldsskóladeild í Dalabyggð
Starfsemi byrjaði nú haustið 2013 í samstarfi Dalabyggðar og Menntaskóla Borgarfjarðar. Verkefnið var 

fjármagnað af Sóknaráætlun og Dalabyggð og er gott dæmi um að skynsamlegt getur verið að fela 

landshlutum (landshlutasamtökum sveitarfélaga) útdeilingu fjármuna frekar en hinni annars ágætu 
fjárveitingarnefnd Alþingis. Verkefnið er nú komið á fjárlög undir verndarvæng menningar- og 

menntamálaráðuneytis. Níu nemendur stunda nám við deildina.

Silfurtún, dvalar- og hjúkrunarheimili
Hallarekstur Silfurtúns á liðnum árum skýrir fjórðung af skuldum Dalabyggðar. Eftir umfangsmiklar 

hagræðingaraðgerðir hefur tekist að draga úr hallarekstri en ekki koma í veg fyrir hann.

Dalabyggð hefur ítrekað óskað eftir að fá greitt fyrir 2-4 dagvistarrými (til samræmis við þjónustu sem þegar 

er verið að veita) en ekki hlotið náð fyrir augum ráðuneytis. Sérstök fjárveiting til fjölgunar hjúkrunarrýma 

kom ekki til brúks í Dalabyggð. Var það kannski vegna þess að sveitarstjórn Dalabyggðar hafði upp hóflegar 

kröfur um greiðslur fyrir dagvistarrými en hafði dregið úr hefðbundnum óskum um fjölgun hjúkrunarrýma? 
Eða eru aðrar skýringar á? ítrekað hefur verið sýnt fram á að sveitarsjóður Dalabyggðar ber kostnað að 

öldrunarþjónustu langt umfram lagaskyldu en gerir það af skyldurækni við aldraða íbúa sína. Abendingar 

ráðuneytis að Dalabyggð hefði ekki sinnt niðurskurði eins og aðrir hafa fyrir löngu verið teknar til greina og 

ekki verður gengið lengra í niðurskurði á Silfurtúni. Nú er komið að ríkinu að standa við sitt!

Rafmagnskostnaður í dreifbýli
Áfangasigrar hafa náðst í jöfnun flutningskostnaðar milli dreifbýlis og þéttbýlis. Nú þarf að klára málið og 

jafna húshitunarkostnað. Samtök sveitarfélaga á köldum svæðum hafa lagt fram raunhæfar tillögur um 

varanlega fjármögnun þess verkefnis og nú er það Alþingismanna að fara í málið.
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Fjarskipti
Fjarskipti um Dalabyggð eru enn víða í ólagi. Þetta gildir ja fn t farsím asam band, gagnaflutninga, 
útvarps- og sjónvarpssendingar. í umsögn sveitarstjó rnar Dalabyggðar um um ræ ðuskjal Póst- og 
fjarskiptasto fnunar um fram tíðarfyrirkom ulag alþjónustu segir:

„Sve itarstjórn  Dalabyggðar hvetur til þess að Póst- og fjarskiptastofnun hefjist þegar í stað handa 
við gerð áæ tlunar um Ijósleiðaravæðingu landsins alls. M iðað við fyrirliggjandi gögn æ tti að vera 
raunhæ ft að tengja þá 1.700 staði/lögheim ili sem liggja utan svokallaðra m arkaðssvæ ða á 5 árum . 
Sveitarstjórn te lur að þessir staðir ættu að njóta forgangs fram  yfir þéttbýlli svæði sem líkur eru til 
að fjarskiptafyrirtæ ki tengi á m arkaðsforsendum  á næstu árum . Sveitarstjórn te lu r eðlilegt að sett 
verði kostnaðarhám örk á a lþ jónustuhafa, notenda og jöfnunarsjóð og að ekki sé gert ráð fyrir 
aðkomu sveitarfélaga enda m álaflokkurinn á forræ ði ríkisins.,,

Samgöngur
Dalabyggð er dreifbýlt sveitarfélag og níu skólabíla þarf til að koma skólabörnum  til skóla. Þrír af 
þessum bílum eru um eina klukkustund á leið til skóla þannig að börnin sitja sum hver í tvo tím a í 
skólabíl á dag. Allt of mikið af þessum akstri er á holóttum og hlykkjóttum  m alarvegum .

Tengi- og héraðsvegir í Dalabyggð eru þó víða þannig að hægt er að leggja á slitlag á langa kafla án 
þess að byggja þurfi upp vegina. Dalamenn krefjast þess að hluti fram laga til tengi- og héraðsvega 
renni til þess að leggja slitlag á þessa kafla.

Nánast öll um ferð til og frá Vestfjörðum  fer um Vestfjarðaveg nr. 60 og hefur hann látið stórlega á 
sjá. Vegurinn er ósléttur og mjór sérstaklega um M iðdali og Saurbæ . Á honum eru fjórar 
e inbreiðar brýr t.d . yfir Haukadalsá sem er stórhæ ttuleg.

Vegur um Skógarströnd er hluti af stofnvegakerfinu og tengir saman Dali og Snæ fellsnes. Vegurinn 
er mikilvæg ferðam annaleið auk þess sem um hann fer ta lsverð umferð vöruflutningabíla, vegna 
fiskvinnslu og útgerðar á Snæ fellsnesi. Á þessum gamla malarvegi eru blindhæ ðir, b lindbeygjur og 
einbreiðar brýr og á honum hafa orðið mörg um ferðarslys.

Vegur um Laxárdal og Laxárdalsheiði hefur fyrir löngu sannað gildi sitt sem nauðsynleg varaleið 
fy rir Holtavörðuheiði og sem tenging á milli landshluta. Vegurinn er að mestu án bundins slitlags 
og á honum eru þrjár e inbreiðar brýr.

Klofningsveg sem liggur um Skarðsströndina og Fellsströndina verður að bæta vegna skólaaksturs, 
einnig er hann mikið farinn af ferðam önnum  á sum rin.

Vegurinn í Haukadal að Eiríksstöðum  er fjölfarin ferðam annaleið og þar fara margar rútur daglega 
yfir sum artím ann með ferðam enn að Eiríksstöðum , einnig er skólaakstur á þessum vegi. Vegurinn 
er m jór m alarvegur með blindhæðum og bröttum fláum þar sem hann liggur með Haukadalsvatni 
og er því mjög hættulegur. Skem m st er að m innast að fyrr í ár fór fullferm d rúta út a f veginum , 
„ré ttu  megin" þ.e. upp í fjall en ekki út í vatn! Ekki er a lltaf að treysta á Leif heppna þó það hafi 
kannski verið raunin í þessu tilviki.

í Ólafsdal er unnið að endurbyggingu fyrsta bændaskólans á íslandi. Vegurinn er í óviðundandi 
ástandi. Ferðam önnum  fjölgar ár frá ári, og áæ tlanir eru um viðveru allan ársins hring.

Ný brú hefur verið tekin í notkun á Reykjadalsá og það ber að þakka, þó kannski fyrst og frem st 
skipulagsyfirvöldum  einhversstaðar annarsstaðar á landinu sem ekki gátu sam þykkt fram kvæ m d á 
sínu svæði og því kom Reykjadalsá til álita.

Sveitarstjórn Dalabyggðar hvetur til þess að leitað verði allra leiða til að auka fjármagn til 
fram kvæ m da við tengivegi og alm enns viðhalds vegakerfisins.
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